
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 169/2023 – GM 

 
 

 
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 29/08/2023 
 

31/08/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DE ENTERESSE 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I”  1.500,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 29 de Agosto de 2023. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 170/2023 - GM 

   
 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

CURITIBA- PR 29/08/2023 31/08/2023 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 
DE VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  1.000,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 29 de Agosto de 2023. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 171/2023 - GM 

   
 

 
“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

MARIA 
APARECIDA 
DE SOUZA 

ABE 

CAMPO 
MOURÃO-PR 

31/08/2023 
 

31/08/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 

DE VIAGEM PARA A 
CIDADE DE CAMPO 
MOURÃO-PR PARA 

PARTICIPAR DA 
CONFERENCIA 
REGIONAL DA 

SEGURANÇA ALIMENTAR 

“I” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 31 de Agosto de 2023. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 67/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VILSON BOLONHA GOIOERÊ – PR 01/09/2023 29/09/2023 21 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE GOIOERÊ – PR 

“R” 840,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 04 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 68/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADMAR RAMOS 
DOS SANTOS 

FORMOSA DO 
OESTE – PR 

01/09/2023 29/09/2023 21 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE FORMOSA DO OESTE – PR 

“R” 840,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 04 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 69/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CÍCERO LUIZ DA 
SILVA 

GOIOERÊ – PR 01/09/2023 29/08/2023 21 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE GOIOERÊ – PR 

“R” 840,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 04 de setembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 150/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CURITIBA - 
PR 

04/09/2023 06/09/2023 02 1.000,00 
 

“C” PARTICIPAR DO III 
SEMINÁRIO INTEGRADO 
DE QUALIDADE E 
SEGURANÇA DO 
PACIENTE CONFORME 
OFÍCIO CIRCULAR 
078/2023 - SCAPS. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 29 de Agosto de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 151/2023 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

MARCELO 
YOSHIO HAGA 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

05/09/2023 05/09/2023 01 40,00 
 

“R” PARTICIPAR DE 
REUNIÃO TÉCNICA 
COM OS 
COORDENADORES 
MUNICIPAIS DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE E 
COORDENADORES 
MUNICIPAIS DE SAÚDE 
BUCAL DA 11ª 
REGIONAL DE SAÚDE. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 152/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/09/2023 30/09/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 153/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/09/2023 30/09/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 154/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/09/2023 30/09/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 155/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/09/2023 30/09/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 156/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

LUIZ 
FERNANDO 
GOMES DE 
SANTANA 

GOIOERÊ/PR 01/09/2023 30/09/2023 10 400,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
CIDADE DE 
GOIOERÊ/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 157/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

VILSON 
BOLONHA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/09/2023 30/09/2023 04 160,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
 

PORTARIA Nº 158/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

PEDRO 
ANTONIO DE 
MEDEIROS 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

01/09/2023 30/09/2023 08 320,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2023. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 023/2023 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGEND
A 

VALO
R 

WAGNER 
NIRO 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

31/08/202
3 

31/08/202
3 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO -PR 
LEVAR OS 
REPRESENTANTES 
DO MUNICIPIO 
PARA 
PARTICIPAREM DA 
CONFERENCIA 
REGIONAL DE 
SEGURANÇA 
ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL  

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 024/2023 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM Q
T 

FINALIDADE LEGEND
A 

VALO
R 

FATIMA AP. 
BUGNO DE 
OLIVEIRA 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

31/08/202
3 

31/08/202
3 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PR PARA 
PARTICIPAR DA 
CONFERENCIA 
REGIONAL DE 
SEGURANÇA 
ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL  

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 025/2023 – SEASO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARI
O 

DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA 
DA COSTA 

CASCAVEL– 
PR 

04/09/2023 04/09/2023 1 REQUERIMENTO 
DE DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
CASCAVEL – PR 
PARA 
AGENDAMENTOS 
DO INSS 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 01 de Setembro de 2023. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições 
estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em 
conjunto com a Comissão Organizadora de Concursos Públicos, nomeada através da Portaria n° 145/2023, de 21 de julho 
de 2023, resolve, 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 
Art. 1º - A relação nominal dos candidatos que solicitaram a isenção da taxa de inscrição no Concurso Público nº 
01/2023, nos termos da legislação pertinente e das normas estabelecidas no Edital de Abertura nº 01/2023. 

 
 

Art. 2º - Os candidatos que tiveram suas solicitações de isenção da taxa de inscrição DEFERIDAS terão suas inscrições 
automaticamente homologadas. 

 

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS: 
INSCRIÇÃO CARGO NOME SITUAÇÃO 

294826 AGENTE ADMINISTRATIVO ANA CLAUDIA PEREIRA DA CRUZ DEFERIDA 
295457 AGENTE ADMINISTRATIVO JHENIFER DAYANE DE SOUZA DEFERIDA 
296630 AGENTE ADMINISTRATIVO JOÃO BATISTA DE LIMA DEFERIDA 
295355 AGENTE ADMINISTRATIVO JOSIANE DE BARROS MOFARDINI DEFERIDA 
294797 AGENTE ADMINISTRATIVO LARISSA CADAN DE OLIVEIRA DEFERIDA 
296031 AGENTE ADMINISTRATIVO MATEUS DOS SANTOS ARMAZCUK DEFERIDA 
294771 ASSISTENTE SOCIAL ALINI CRISTINI PEDRINI NEVES DEFERIDA 
294955 ASSISTENTE SOCIAL ANDRÉIA DE ASSIS DEFERIDA 
296813 ASSISTENTE SOCIAL BRUNA VERBER DEFERIDA 
295529 ASSISTENTE SOCIAL CLEDI BAIRROS FLORES DOS PASSOS DEFERIDA 
295947 ASSISTENTE SOCIAL DANDARA RAIANE DE PAULA DEFERIDA 
294922 ASSISTENTE SOCIAL ELISA DOS SANTOS RODRIGUES DEFERIDA 
296793 ASSISTENTE SOCIAL ROGER MÜLLER RODRIGUES SOUSA COSTA DEFERIDA 
295356 ASSISTENTE SOCIAL WALQUIRIA THOMÉ GITTO DEFERIDA 

296170 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (SERVIÇO 

BRAÇAL) MAIKEL STEGANI 
DEFERIDA 

294896 CONTADOR CAROLINE DE CASSIA MACAGNAN DEFERIDA 
295615 CONTADOR ÉDER BORGES DOS SANTOS DEFERIDA 
295216 CONTADOR EMILI KAROLAINI MACEDO GRACI DEFERIDA 
296336 CONTADOR FABIO SOUZA DAVIES DEFERIDA 
295353 CONTADOR HUGO HENRIQUE SAULLIN ALVARO DEFERIDA 
294787 CONTADOR JOSÉ LEANDRO GOMES DA SILVA DEFERIDA 
296775 CONTADOR MARCOS ARASHIRO DA SILVA DEFERIDA 
295287 CONTADOR MARCUS ANDREY BUENO DEFERIDA 
295862 CONTADOR MARCUS VINÍCIUS DE MOURA DEFERIDA 
295129 CONTADOR NAOR CONEGLIAN DE CARVALHO DEFERIDA 
295473 CONTADOR RADAMÉS RANGEL DEFERIDA 
294746 CONTADOR RITCHELY LORRANI DA SILVA DEFERIDA 
295630 CONTADOR ROSANGELA DE FARIAS CORDEIRO DEFERIDA 
295245 CONTADOR STEFANI BEATRIZ THIBES DEFERIDA 
294770 CONTROLADOR INTERNO DOUGLAS VINÍCIUS DE OLIVEIRA DEFERIDA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

295723 CONTROLADOR INTERNO FERNANDA JULIAN OLIVEIRA PRESTES DEFERIDA 
295343 CONTROLADOR INTERNO GIOVANI AUGUSTO PIOVAN DEFERIDA 
296830 CONTROLADOR INTERNO OSCAR FRANK JUNIOR DEFERIDA 
294943 CONTROLADOR INTERNO REGINALDO IATSKI DEFERIDA 
296684 EDUCADOR INFANTIL ADINEIA HONORIO DEFERIDA 
296254 EDUCADOR INFANTIL ALINE FRANCIELE DE OLIVEIRA LIMA DEFERIDA 
295297 EDUCADOR INFANTIL EDNEIA MARIA DOS SANTOS DEFERIDA 
295044 EDUCADOR INFANTIL FRANCIELE FORTUNATO DEFERIDA 
296341 EDUCADOR INFANTIL JANETE TERNOUSKI VEIGA DEFERIDA 
295551 EDUCADOR INFANTIL JHENIFER RAFAELI NUNES DE SOUZA DEFERIDA 
294759 EDUCADOR INFANTIL LAYLA MONIC DE MATTOS EVANGELISTA DEFERIDA 
296872 EDUCADOR INFANTIL MARIA EDUARDA SANTOS DEFERIDA 
296582 EDUCADOR INFANTIL MARIANA APARECIDA DA SILVA DEFERIDA 
294981 EDUCADOR INFANTIL MARTA DUVOIZEM MOTTA OCAN DEFERIDA 
296285 EDUCADOR INFANTIL MICHELI DOS SANTOS GOMES DEFERIDA 
294972 EDUCADOR INFANTIL TALITA DA SILVA COUTINHO DEFERIDA 
296164 EDUCADOR INFANTIL VANESSA MOURA COTRIN DEFERIDA 
296044 EDUCADOR INFANTIL ZENILDA PIMENTEL DA SILVA DEFERIDA 
295922 ENGENHEIRO CIVIL ADABIEL OLEONE DA SILVA DEFERIDA 
296619 ENGENHEIRO CIVIL ANDERSON RICARDO GAMON DE JESUS DEFERIDA 
295782 ENGENHEIRO CIVIL BRUNO APARECIDO DOS SANTOS RIBEIRO DEFERIDA 
295889 ENGENHEIRO CIVIL EMERSON CARLOS GUEDES DE ALMEIDA DEFERIDA 
296890 ENGENHEIRO CIVIL ERICO RAFAEL DA SILVA DEFERIDA 
296503 ENGENHEIRO CIVIL FELIPE BACCILGA LEITE DEFERIDA 
294743 ENGENHEIRO CIVIL FERNANDO SOUZA DAVIES DEFERIDA 
295302 ENGENHEIRO CIVIL GARY ALYSSON MOREIRA FURTADO DE SOUZA DEFERIDA 
295691 ENGENHEIRO CIVIL LORENA MARCIELE VIANA ACOSTA DEFERIDA 
295980 ENGENHEIRO CIVIL MARCIO DE LIMA AMORIM DEFERIDA 
295344 ENGENHEIRO CIVIL MARCLEN MARLINE SACHT DEFERIDA 
295095 ENGENHEIRO CIVIL SAVIO DE MELO SANTOS DEFERIDA 
295733 ENGENHEIRO CIVIL VICTOR HUGO PIO SANGUINO DEFERIDA 
294900 FARMACÊUTICO BIANCA PADILHA ANDRADE DEFERIDA 
296779 FARMACÊUTICO ISABELA PEREIRA STECANELLA DEFERIDA 
295105 FISCAL MUNICIPAL DAVID DUVOIZEM MOTTA DEFERIDA 
296326 FISCAL MUNICIPAL JESSICA APARECIDA DOS SANTOS DEFERIDA 
294951 FISCAL MUNICIPAL MARINA DE SOUZA TARDELLI DEFERIDA 
296135 FISCAL MUNICIPAL SERGIO KOCINBA DEFERIDA 
296783 FISCAL MUNICIPAL TLEYCE NATTANA CRYS RIBEIRO BATISTA DE MELO DEFERIDA 
296873 FISCAL MUNICIPAL VITÓRIA KALANA ROSSET DEFERIDA 
295704 FISIOTERAPEUTA KARINA SUELLEN NOLASCO BENTO DEFERIDA 
296676 FISIOTERAPEUTA MARIA EDUARDA HONORIO DE OLIVEIRA DEFERIDA 
294769 MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H AMANDA RODRIGUES DE SOUZA DEFERIDA 
295471 MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H RODRIGO MARTINS LOPES DEFERIDA 
294765 MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H GABRIELA LETÍCIA BONAMIGO DEFERIDA 
295709 MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H LETÍCIA DE FREITAS DEFERIDA 
295790 MOTORISTA JAIRO DE SOUZA MOTTA DEFERIDA 
296001 OFICIAL ADMINISTRATIVO FABIANE TARABOSSU CARDOSO DEFERIDA 
296675 OFICIAL ADMINISTRATIVO GABRIEL OLIMPIO DOS SANTOS SILVA DEFERIDA 
296349 OFICIAL ADMINISTRATIVO JOÃO PEDRO VEIGA DEFERIDA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

296048 OFICIAL ADMINISTRATIVO MARCELO JUNIOR PIMENTA DEFERIDA 
296180 OFICIAL ADMINISTRATIVO MARIA PAULA LINO CESTAK DEFERIDA 
296045 OFICIAL ADMINISTRATIVO PLÍNIO GOMES DE ARAÚJO DEFERIDA 
296733 OFICIAL ADMINISTRATIVO THAIS QUEIROZ DE LOYOLA DA SILVA DEFERIDA 
296657 OFICIAL ADMINISTRATIVO VANESSA CRISTINE HANADA DEFERIDA 
296028 OPERADOR DE MÁQUINAS MARCELO ALVES DA SILVA DEFERIDA 
296615 PROCURADOR JURÍDICO ABIGAIL FERNANDA DE MORAES DEFERIDA 
294775 PROCURADOR JURÍDICO ALISON WILL NASS DEFERIDA 
295693 PROCURADOR JURÍDICO BEATRIZ SARTORI DOS SANTOS DEFERIDA 
295559 PROCURADOR JURÍDICO BRUNO ANDRE LEICHTWEIS DEFERIDA 
295350 PROCURADOR JURÍDICO BRUNO FELIPE ALMEIDA REGGIANI DEFERIDA 
295914 PROCURADOR JURÍDICO BRUNO HARTMANN FAVARÃO DEFERIDA 
295357 PROCURADOR JURÍDICO DOUGLAS VINICIUS MEQUELIN DEFERIDA 
294758 PROCURADOR JURÍDICO ELIETE BORGES LEANDRO DEFERIDA 
294792 PROCURADOR JURÍDICO FRANCIELLE PAOLA PALAORO DEFERIDA 
295475 PROCURADOR JURÍDICO HELOISE BUENO DEFERIDA 
295979 PROCURADOR JURÍDICO JULIANO DE SOUZA DEFERIDA 
294986 PROCURADOR JURÍDICO KARINE LOPES DOS SANTOS DEFERIDA 
294786 PROCURADOR JURÍDICO LARISSA LOFFY DEFERIDA 
296828 PROCURADOR JURÍDICO LÍDIA RICCI ROQUE DEFERIDA 
295550 PROCURADOR JURÍDICO LUCIENE CARNEIRO DA SILVA DEFERIDA 
295380 PROCURADOR JURÍDICO LUIS GUSTAVO LEITE CAMARA FERREIRA DEFERIDA 
295257 PROCURADOR JURÍDICO MATEUS DE OLIVEIRA MARTINS DEFERIDA 
296177 PROCURADOR JURÍDICO MÔNICA CECCATTO DE PAULA DEFERIDA 
294776 PROCURADOR JURÍDICO PRISCILA APARECIDA SILVA DA CRUZ DEFERIDA 
295784 PROCURADOR JURÍDICO VIVIANE COSTA BORGES DOS SANTOS DEFERIDA 
295331 PROCURADOR JURÍDICO WELINGTON JUNIOR BARBOSA DEFERIDA 
296800 PROFESSOR CLAUDINEI ANDRADE ESTENDER DEFERIDA 
295685 PROFESSOR ELIANE DUARTE DA SILVA DEFERIDA 
296663 PROFESSOR EMANUELY VELOZO ARAGAO DEFERIDA 
295068 PROFESSOR GISLAINE CRISTINA DA SILVA PERUGINI DEFERIDA 
296072 PROFESSOR ISABELA FRANCO GODOFREDO DEFERIDA 
294898 PROFESSOR ISABELE DUARTE TEIXIERA DEFERIDA 
294788 PROFESSOR ISABELLA THAIS SOARES CHAGAS NASS DEFERIDA 
296147 PROFESSOR JAQUELINE FRANCISCA DE MOURA DA SILVA DEFERIDA 
296827 PROFESSOR JESSICA JANAINA BEZERRA DE MELLO DEFERIDA 
296321 PROFESSOR KATIA BERNARDO DA SILVA DEFERIDA 
296692 PROFESSOR LETÍCIA GONÇALVES DA SILVA DEFERIDA 
294835 PROFESSOR LUMA MARIANA CAVALCANTE DA SILVA MILIONI DEFERIDA 
296734 PROFESSOR PATRICIA CRISTINA MONARINI DE OLIVEIRA DEFERIDA 
295157 PROFESSOR SAMUEL ROMÃO DA SILVA DEFERIDA 
295629 PROFESSOR THAINA BELORTE DA SILVA DEFERIDA 
294789 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA EVANDERSON RODRIGUES FLORENTINO DEFERIDA 
296405 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA JOSIANE ANGELICA RIBEIRO FONTE REIS DEFERIDA 
296399 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA JULIO CESAR DE SOUZA REIS DEFERIDA 
294808 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA MATEUS BIAZIN DEFERIDA 
296772 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA PEDRO ALENCAR KLESZEZUK DEFERIDA 
295535 PSICÓLOGO CAMILA BEATRIZ KLEIN DEFERIDA 
296746 PSICÓLOGO EMYLLY CAMILLE SANTOS MODAELLI DEFERIDA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

296754 PSICÓLOGO EUSTÁQUIO LAGOEIRO NOBRE DEFERIDA 
294930 PSICÓLOGO GABRIELE MELLO DE SOUZA DA PURIFICAÇÃO DEFERIDA 
294932 PSICÓLOGO GIOVANA MOREIRA DOS SANTOS SOUZ DEFERIDA 
296742 PSICÓLOGO GUILHERME GARCIA BRAZ DEFERIDA 
294973 PSICÓLOGO JOSEVAL HENRIQUE SOARES DOS SANTOS DEFERIDA 
296404 PSICÓLOGO KAMILA MOREIRA SCACO DEFERIDA 
296095 PSICÓLOGO LORENA ISABELA CARVALHO DEFERIDA 
294844 PSICÓLOGO MARIA KAOANE CORREIA PAZ DEFERIDA 
294830 PSICÓLOGO RAFAELA DE SOUZA SILVA DEFERIDA 
296271 PSICÓLOGO VIVIANE ARRUDA SANCHES DEFERIDA 

 
Art. 3º - A relação de solicitações de isenções indeferidas, encontra-se a seguir. O indeferimento deu-se em razão do 
não atendimento ao item 7 do edital de abertura.  

 

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS: 
INSC CARGO NOME SITUAÇÃO 

296906 AGENTE ADMINISTRATIVO CARLOS ANTONIO DE SOUZA INDEFERIDO 
295517 AGENTE ADMINISTRATIVO IGOR GABRIEL HONORIO DE SOUZA INDEFERIDO 
295526 AGENTE ADMINISTRATIVO LETÍCIA DE SOUZA OLIVA INDEFERIDO 
296334 AGENTE ADMINISTRATIVO VIVIANE DIAS DOS SANTOS INDEFERIDO 
296764 AJUDANTE GERAL (SERVIÇO INTERNO) AGNALDO ROAS PIRES INDEFERIDO 
294832 AJUDANTE GERAL (SERVIÇO INTERNO) ALDINEIA VIDAL INDEFERIDO 
294949 AJUDANTE GERAL (SERVIÇO INTERNO) BRÁS OLIVA SOBRINHO INDEFERIDO 
296829 AJUDANTE GERAL (SERVIÇO INTERNO) LINDALVA BONFIM CALIXTO INDEFERIDO 
295159 AJUDANTE GERAL (SERVIÇO INTERNO) PAULO HENRIQUE MUNIZ DE JESUS INDEFERIDO 
296021 ASSISTENTE SOCIAL FABIO CRISTIAN KUHN PAZINATO INDEFERIDO 
295466 ASSISTENTE SOCIAL FRANCIELE APARECIDA DA SILVA BRANDINO INDEFERIDO 
295272 ASSISTENTE SOCIAL SEVERINO DA ROCHA SILVA JUNIOR INDEFERIDO 
295433 ASSISTENTE SOCIAL TAÍS ALESSANDRA SANTOS SILVA INDEFERIDO 
295770 CONTADOR CELENIRA DE OLIVEIRA CABRAL INDEFERIDO 
294889 CONTADOR GABRIELA FERNANDA BLOEMER DOS SANTOS INDEFERIDO 
295959 CONTADOR JOÃO PAULO TONELLO SIMADON INDEFERIDO 
295470 CONTADOR MARIO BRANDINO FILHO INDEFERIDO 
295041 CONTADOR NATÃ APARECIDO SERRANO INDEFERIDO 
294833 CONTADOR ZILMA FERNANDES DOS SANTOS SOARES INDEFERIDO 
295736 EDUCADOR INFANTIL ADRIANA MILANI DE ALENCAR BELEGANTE INDEFERIDO 
294937 EDUCADOR INFANTIL CAMYLA GONÇALVES GALANTE INDEFERIDO 
294738 EDUCADOR INFANTIL CASSIA NATIELI CARDOSO LIMA INDEFERIDO 
296397 EDUCADOR INFANTIL DAIANE FRANCIELLE DE PAULA INDEFERIDO 
295009 EDUCADOR INFANTIL DANIELI NOGUEIRA VASCONCELOS INDEFERIDO 
295675 EDUCADOR INFANTIL EDILAINE DA SILVA LOURENÇO INDEFERIDO 
295207 EDUCADOR INFANTIL EVA APARECIDA HONORIO INDEFERIDO 
295296 EDUCADOR INFANTIL EVELAINE DAIANE MARQUES DE SOUZA INDEFERIDO 
296712 EDUCADOR INFANTIL FABIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO INDEFERIDO 
295932 EDUCADOR INFANTIL GLEYCI DALIANE MOTA ALVES DA SILVA INDEFERIDO 
296723 EDUCADOR INFANTIL GRACIELE BRAZZOLOTO TORRES INDEFERIDO 
296007 EDUCADOR INFANTIL JENIFER CARINA FERREIRA DE JESUS INDEFERIDO 
296396 EDUCADOR INFANTIL JOSIANE DE CASTRO INDEFERIDO 
294742 EDUCADOR INFANTIL KAREN CAROLINE DE OLIVEIRA DA SILVA INDEFERIDO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

296903 EDUCADOR INFANTIL KETHELIN ANDRIELY NUNES SOARES INDEFERIDO 
295250 EDUCADOR INFANTIL LUCILENE NUNES INDEFERIDO 
296668 EDUCADOR INFANTIL ROSILENE VALENSOLA DE MORAES INDEFERIDO 
294970 EDUCADOR INFANTIL VALÉRIA APARECIDA LOPES INDEFERIDO 
296709 EDUCADOR INFANTIL VANESSA DA SILVA MAIA INDEFERIDO 
295445 EDUCADOR INFANTIL VITÓRIA ELEN DE BRITO DA SILVA INDEFERIDO 
294921 ENGENHEIRO CIVIL ALINE FAUNE DA SILVA INDEFERIDO 
295332 ENGENHEIRO CIVIL ANA PAULA DE MELO GUITES INDEFERIDO 
296275 ENGENHEIRO CIVIL DHIEGO FERREIRA VICENTE INDEFERIDO 
295017 ENGENHEIRO CIVIL EDSON FERREIRA DA SILVA JÚNIOR INDEFERIDO 
295746 ENGENHEIRO CIVIL GUILHERME JACOVOZZI NEVES INDEFERIDO 
295662 ENGENHEIRO CIVIL GUSTAVO ZONTA DE OLIVEIRA INDEFERIDO 
295622 ENGENHEIRO CIVIL LUCAS VINICIUS MICHELETTI SOTOCORNO INDEFERIDO 
294773 FARMACÊUTICO CLARA MARIA DE OLIVEIRA INDEFERIDO 
295721 FARMACÊUTICO PAOLA ALVES FERREIRA INDEFERIDO 
295642 FISCAL MUNICIPAL ANGELA BEATRIZ RIBEIRO DANTAS INDEFERIDO 
294929 FISCAL MUNICIPAL EDUARDO AZEVEDO BENTO INDEFERIDO 
294810 FISCAL MUNICIPAL MARCIO APARECIDO FAZANI DA SILVA INDEFERIDO 
296666 FISCAL MUNICIPAL REGINALDO PESSOA DE MORAES INDEFERIDO 
295651 FISCAL MUNICIPAL SABRINA DE JESUS FORCARELLI INDEFERIDO 
295785 FISCAL MUNICIPAL VINICIUS ZAMUNER BRUM INDEFERIDO 
294754 FISIOTERAPEUTA JULIANA MALAGUTTI DOS SANTOS INDEFERIDO 
296864 MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H ALESSANDRA ANTUNES OLIVEIRA INDEFERIDO 
296785 MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H CAROLINE FEDATO INDEFERIDO 
296475 MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H RAFAEL APARECIDO DA SILVA INDEFERIDO 
296353 NUTRICIONISTA LUZIA ALVES DA SILVA SAPELLI INDEFERIDO 
294825 OFICIAL ADMINISTRATIVO GABRIELA NUNES MAYER INDEFERIDO 
295060 OFICIAL ADMINISTRATIVO JAIME BARBOZA DE JESUS INDEFERIDO 
295666 OFICIAL ADMINISTRATIVO RITA DE CASSIA MORESCHI DORIA INDEFERIDO 
295025 OPERADOR DE MÁQUINAS CAMILA FURTOSO INDEFERIDO 
296608 PROCURADOR JURÍDICO ANA JULIA VIVAN DE CARVALHO INDEFERIDO 
295369 PROCURADOR JURÍDICO DIEGO CARDOSO TORRES INDEFERIDO 
294905 PROCURADOR JURÍDICO GABRIELA MANFRINATTO ROMEIRO INDEFERIDO 
294812 PROCURADOR JURÍDICO GIOVANI OLIVEIRA MARCON INDEFERIDO 
295726 PROCURADOR JURÍDICO IZABELA SILVA SANTOS ALMEIDA INDEFERIDO 
295737 PROFESSOR ADRIANA MILANI DE ALENCAR BELEGANTE INDEFERIDO 
294748 PROFESSOR ANA CLAÚDIA PAZINATTO DE OLIVEIRA DA SILVA INDEFERIDO 
296837 PROFESSOR ANCELMO MATEUS DA SILVA INDEFERIDO 
295173 PROFESSOR BRUNA BUENO CAVALCANTI INDEFERIDO 
294950 PROFESSOR CARLA RAFAELA CARDOSO DE SOUZA PELOI INDEFERIDO 
296816 PROFESSOR CAROLINA GRUPO CAMARA INDEFERIDO 
296917 PROFESSOR DANIELA CRUZ ANTONIO INDEFERIDO 
295631 PROFESSOR FERNANDA PEREIRA DOS SANTOS INDEFERIDO 
295251 PROFESSOR LUCILENE NUNES INDEFERIDO 
294841 PROFESSOR PATRICIA MUNUERA INDEFERIDO 
296803 PROFESSOR REGIANE NUNES DA SILVA INDEFERIDO 
296905 PROFESSOR VANESSA BISPO DE CAMPOS INDEFERIDO 
295628 PROFESSOR VILMA DE SA BELORTE INDEFERIDO 
296589 PROFESSOR VILMA DE SA BELORTE INDEFERIDO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

295397 PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA SILVESTER ALVES DE LIMA INDEFERIDO 
295339 PSICÓLOGO AMANDA FERREIRA COSTA INDEFERIDO 
296500 PSICÓLOGO EDILENE ROCIO SANTOS INDEFERIDO 
296745 PSICÓLOGO JULIANA MIGUEL DA SILVA INDEFERIDO 
296017 PSICÓLOGO LAUANE KAROLINA PEREIRA UCHOA INDEFERIDO 
295078 PSICÓLOGO LETICIA ALMEIDA SALES INDEFERIDO 
295796 PSICÓLOGO MARIANA HONORATO DA SILVA INDEFERIDO 
296731 PSICÓLOGO ROBERTA XAVIER DOS SANTOS INDEFERIDO 
294935 TÉCNICO DE ENFERMAGEM CRISTIANE JUNKO MIYASHITA INDEFERIDO 
294847 TÉCNICO DE ENFERMAGEM GUILHERME DE JESUS INDEFERIDO 
294901 TÉCNICO DE ENFERMAGEM MARIA PAULA DE MELO FERREIRA INDEFERIDO 
296736 TÉCNICO DE ENFERMAGEM MUNIQUE CALIXTO ALVES INDEFERIDO 
295235 TÉCNICO DE ENFERMAGEM THALLES DE OLIVEIRA ANTUNES INDEFERIDO 

 
Art. 4º - A relação de solicitações de isenções indeferidas, por solicitarem isenção para dois cargos, encontra-se a seguir. 
O indeferimento deu-se em razão do item 5.6.1 do edital de abertura.  

 

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS: 
INSC CARGO NOME SITUAÇÃO 

294779 PROFESSOR JHENIFER DAYANE DE SOUZA INDEFERIDO 
294750 EDUCADOR INFANTIL MARIANA APARECIDA DA SILVA INDEFERIDO 
294751 PROFESSOR MARIANA APARECIDA DA SILVA INDEFERIDO 
296137 PROFESSOR MARIANA APARECIDA DA SILVA INDEFERIDO 

 
Art. 5º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Quarto Centenário - PR, 04 de Setembro de 2023. 

 
WILSON AKIO ABE 

Prefeito de Quarto Centenário - PR 
 
 

VERA LUCIA DOS SANTOS SILVA 
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público nº 01/2023 

do Municipio de Quarto Centenário - PR 
 

 
 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

  

PORTARIA N.º 024/2023/CM 
 

 

DETERMINAR RESTRIÇÕES DE ACESSO E REDUÇÃO DE  EXPEDIENTE DAR OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 

 
O Senhor Valdir Alves de Oliveira, presidente da Câmara Municipal de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas por L E 

I, 
 
RESOLVE: 
 
I - CONSIDERENDO a atual reforma em curso nas instalações do Poder 

Legislativo, que, por razões de necessidade técnica, impõe restrições parciais ao acesso, 
 
II – CONSIDERANDO que as atuais instalações elétricas e hidráulicas 

serão parcialmente comprometidas e desativadas para integração em um novo sistema, acarretando 
limitações no uso dos sanitários e demais pontos de acesso hidráulico, 

 
III - DELIBERO, de forma excepcional e por tempo indeterminado, que, a 

partir da presente data, as sessões da Câmara Municipal de Quarto Centenário estarão fechadas ao 
público, restringindo o acesso às dependências do edifício somente aos vereadores e aos 
funcionários da instituição durante o horário das sessões, 

 
IV – DETERMINO que o expediente da câmara seja reduzido para meio 

período, destinando-se ao atendimento ao público das 08:00 horas da manhã até as 12:00 horas. 
Adicionalmente, fica determinado que os funcionários desempenharão o restante de suas atividades 
em regime de Home Office, permanecendo à disposição desta Presidência quando solicitados, 

 
V- Tais medidas visam atenuar os inconvenientes inerentes à reforma, 

afetando tanto os profissionais da casa quanto os vereadores e o público em geral, 
 
VI - Esta portaria entra em vigor imediatamente, revogando quaisquer 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

disposições em contrário. 
 

 CUMPRA-SE 

 REGISTRE-SE 

 PUBLIQUE-SE 

 

 Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
em 01 de setembro de 2023. 
 
 
 

 Valdir Alves de Oliveira  
                    Presidente do Poder Legislativo 
                            Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1245 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-09-04T17:31:23-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




